— 1 —

北京科技大学研究生院
校研发〔2020〕12 号

关于 2020 年秋季学期研究生申请学位工作安排的通知

各培养单位、研究生：

2020年秋季学期研究生网上预报毕业工作于2020年 9月 25日开始，

研究生可登录“研究生信息管理系统”进行毕业申报。现将具体工作安排

如下：

一、申请博士、硕士学位主要环节时间安排

博士研究生完成学位论文，且经导师认定其达到申请博士学位的水平

和条件后，可以随时提出毕业申请，并在通过论文送审和查重等环节后由

导师安排时间进行博士论文答辩。

硕士研究生需要在规定时间内提出毕业申请并进行论文答辩。

具体时间要求参考下表：

工作环节 博士完成时间 硕士完成时间

毕业申报
9月 25 日开始

所在学期内完成

9月 25 日开始

11 月 13 日结束

完成预答辩 论文送审前 无

提交查重及评审学位论文

匿名评审周期一般为 4-8 周，根

据个人论文完成情况合理安排论

文送审时间；查重论文在提交评

审论文之前提交。

评审时间由各培养单位自

行安排，查重论文在 2020

年 11 月 18 日之前提交。

学位办向教育部学位中心

送交匿名评审论文
工作日当天送审 无

完成答辩 通过评审和查重后 12 月 24 日之前

— 2 —

工作环节 博士完成时间 硕士完成时间

12 月 24 日之前

(导师安排，以学院为准)

答辩结果审核

生成上会名单
12 月 25 日之前

学位评定分委员会会议 12 月 31 日之前

校学位评定委员会会议 1月 5日下午

学校举行毕业典礼 1月 8日上午（视疫情而定）

二、学位申请及线上材料提交审核说明

1. 申请学位材料下载：申请学位的研究生请于申报毕业所在学期登

录“研究生信息管理系统”或研究生院主页下载新版博士、硕士研究生申

请学位材料和秋季学期申请流程表。

2. 博士研究生学位论文评审前线上提交的电子材料：

博士生在“研究生信息管理系统-毕业与学位-评审前学位材料上传”

中上传已填写完成的学位材料包，包含《申请博士学位人员登记表》《攻

博期间发表的与学位论文有关的论文目录》《北京科技大学博士生指导教

师推荐书》《北京科技大学博士学位论文预答辩情况表》以及《博士学位

论文评阅人员审核表》PDF 文件。

博士生在“研究生信息管理系统-毕业与学位-发表论文登记”处填写

所发文章，并上传文章首页和在“Web of Science”或“Engineering

Village”等数据库中检索的 SCI 或 EI 检索结果截图（截图须有文章题目、

作者姓名、单位以及入藏号等信息）。2008 级以后的博士生若申请学位时

有处于录用状态的文章（不含会议），还需提交录用证明原件扫描件（无

原件扫描件的可提供录用通知邮件截图及导师说明情况属实的邮件截

图），并填写提交《延期申请学位审核表》（电子版）。

— 3 —

博士生在“研究生信息管理系统-毕业与学位-盲审论文上传”处上传

学位论文、创新成果自评表和中文摘要电子版。

涉及“商业秘密”的博士学位论文作者应根据课题合同要求对学位论

文进行脱密处理后再进行上传，如需对个别评审专家进行回避的，可填写

并提交《北京科技大学匿名评审回避外审专家（单位）列表》。

以上材料经二级培养单位、学位办线上审核通过后方可进行博士学位

论文送审（含匿名评审及常规评审）。

论文匿名评审周期一般为 4-8 周。结果返回后可登录“研究生信息管

理系统-毕业与学位-初审复审结果查询”查询下载匿名评审结果。

3. 博士研究生学位论文答辩前线上提交的电子材料：

博士研究生在“研究生信息管理系统-毕业与学位-答辩前学位材料上

传”上传已填写完成的学位材料包，包含《博士学位论文评阅意见汇总表》

《博士学位论文评阅意见汇总表》（续）及《博士学位论文答辩委员会审

核表》PDF 文件。非匿名评审博士生还需提交专家返回的全部评阅书扫描

电子版。

以上材料经二级培养单位及学位办线上审核通过后，方可进行答辩。

三、其他相关说明

1. 发表论文要求：

依据《北京科技大学关于博士、硕士研究生申请学位发表学术论文的

规定》（校研发〔2019〕12 号），申请学位需要在学期间发表符合要求的

学术论文。所发表文章只限攻读相应学位在学期间发表（硕博连读学生申

请博士学位，则硕士期间发表文章不计）。

2. 非匿名评审学位论文：

涉及“秘密”、“机密”、“绝密”的学位论文及留学生的学位论文不参

— 4 —

加匿名评审。学位论文涉密级别以提交的《北京科技大学学位论文保密申

请表》为准。

3. 论文查重检测：

为提高检测准确率，在论文定稿之后，论文检测前，研究生须将论文

的扉页、目录、中英文摘要、文献综述、致谢部分删除之后再进行上传。

上传论文后研究生及时联系导师审核，导师审核通过后方可进行查重。涉

密论文不需要参加查重检测，请勿上传。具体要求详见《北京科技大学研

究生学位论文查重检测暂行办法》（校研发〔2014〕11 号）。

4. 学位论文提交中国知网：

经北京科技大学学位评定委员会第九届十二次会议讨论决定，从

2015 年 1 月毕业的研究生开始，将我校非涉密研究生学位论文提供给中

国知网（CNKI）。请研究生和指导教师填写《北京科技大学学位论文使用

授权书》（在研究生信息管理系统中下载的学位材料包中），并在规定时间

内送交学院教务员。

北京科技大学研究生院

2020 年 9月 23 日